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〇一般向け

━━━━━━━━━━━━━━━☆☆☆☆━━━━━━━━━━━━━━━━━

このメールは、2023 年４月 17日〜４月 23 日までに、日本公認会計士協会ウェブ

サイトに掲載した情報をまとめてご案内しております。

※当協会役員と名刺交換をさせていただいた方にもお送りしています。

https://jicpa.or.jp/

━━━トピックス【１】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆令和５年度（2023 年度）修了考査の実施日程について

https://jicpa.or.jp/news/information/2023/20230417jjj.html

━━━トピックス【２】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆社外役員会計士協議会ウェブサイトリニューアルのご案内

https://jicpa.or.jp/news/information/2023/20230417ahc.html

━━━トピックス【３】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆第 51 回日本公認会計士協会学術賞発表及びプレスリリースの公表について

https://jicpa.or.jp/news/information/2023/20230417jgh.html

━━━トピックス【４】━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆国際監査・保証基準審議会（IAASB）の Tom Seidenstein 議長に訊く～IAASB

の現在の活動と将来の展望～

https://jicpa.or.jp/news/information/2023/20230421cgd.html

━━━その他の新着情報━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

【お知らせ】

◆監査・保証基準委員会有識者懇談会（2023 年２月 27日）の議事要旨等の公表

について

https://jicpa.or.jp/news/information/2023/20230417chf.html

【専門情報】

◆法規委員会研究報告第 13 号「共同監査協定書の作成について」の改正

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230421fid.html

◆法規・制度委員会研究報告第１号
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「監査及びレビュー等の契約書の作成例」 の改正

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230421fhi.html

◆「財務報告内部統制監査基準報告書第１号

「財務報告に係る内部統制の監査」の改正」（公開草案）の公表について

（意見募集期限：６月 23日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230421eed.html

◆保証業務実務指針 3900

「グリーンボンドの資金使途報告書に対する保証業務に関する実務指針」

の改正について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230420fbf.html

◆テクノロジー委員会研究文書第９号「EDINET の基礎知識と

監査報告書への XBRL タグ付けに係る研究文書」の公表に伴う

監査基準報告書 700 周知文書第１号「EDINET で提出する

監査報告書への XBRL タグ付けに係る周知文書」の廃止について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230420qqx.html

◆テクノロジー委員会研究文書第９号

「EDINET の基礎知識と監査報告書への XBRL タグ付けに係る

研究文書」の公表に伴う EDINET 関連の周知文書及び

研究文書の廃止について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230420qqy.html

◆テクノロジー委員会研究文書第９号「EDINET の基礎知識と

監査報告書への XBRL タグ付けに係る研究文書」の公表について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230420qqz.html

◆「監査基準報告書 700 実務指針第１号「監査報告書の文例」及び

監査基準報告書 700 実務ガイダンス第１号「監査報告書に係る

Ｑ＆Ａ（実務ガイダンス）」の改正」（公開草案）の公表について

（意見募集期限：６月 16日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230418egb.html

◆保証業務実務指針 2430「東京証券取引所の有価証券上場規程に
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定める被合併会社等の財務諸表等に対するレビュー業務に関する

実務指針」、保証業務実務指針 2431「東京証券取引所の有価証券上場

規程に定める部門財務情報に対するレビュー業務に関する実務指針」

及び保証業務実務指針 3700「東京証券取引所の有価証券上場規程に

定める結合財務情報の作成に係る保証業務に関する実務指針」の

改正（公開草案）の公表について

（意見募集期限：５月 18日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230418dhf.html

◆非営利法人委員会実務指針「社会福祉連携推進法人の計算書類に

関する監査上の取扱い及び監査報告書の文例」（公開草案）の公表について

（意見募集期限：５月 19日）

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230418jjg.html

◆「「国立大学法人会計基準」及び「国立大学法人会計基準注解」に

関する実務指針」の一部改訂について

https://jicpa.or.jp/specialized_field/20230417fdj.html

【国際動向紹介】

◆【IOSCO】「サステナビリティ関連企業報告のためのグローバルな保証

フレームワークの開発に向けた国際的な作業に関する報告書」の公表

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2023/20230420did.html

◆【IOSCO】国際倫理・監査財団の設立をモニタリング・グループが歓迎

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2023/20230420dgg.html

◆【IESBA】技術革新による変革に対応するための

グローバルな倫理規程の強化

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2023/20230418cag.html

◆【IAASB】IAASB４月ボードウェブ会議の議題公表

https://jicpa.or.jp/specialized_field/ITI/2023/20230417ifi.html

【過去に配信したメールマガジン】

過去に配信したメールマガジンは、以下からご覧いただけます。

https://jicpa.or.jp/news/jicpa_pr/2018/jicpamail.html
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■メール配信停止の手続

当サービスの登録の解除を希望する場合は、タイトルに「メール配信サービス

解除希望」と記入したメールを prbm@sec.jicpa.or.jp 宛てにお送りください。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

■お問合せ

------------------------------------------------------------------------

  日本公認会計士協会 広報・ブランドマネジメントグループ

       mail：prbm@sec.jicpa.or.jp
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━


